
 

Ano L – Nº 320 – MAIO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO  -------------------------------------  012 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 Renato Janine Ribeiro 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EM 

EXERCÍCIO 
Diego Ximenes Macedo 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES 
BEZERRA COELHO, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2187363, pertencente 
ao quadro permanente deste Instituto, para substituir BRENO ALVES CIPRIANO DE 
OLIVEIRA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE 2794400, no exercício da 
Função Gratificada na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Crateús, 
código FG2, durante o seu período de férias de 11/05/2015 a 13/05/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
04 de MAIO de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 06 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para compor o 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus Crateús. 

 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
TITULAÇÃO FUNÇÃO 

REGIME DE 
TRABALHO 

Antonio Avelar Macedo 
Neri 

1958106 Especialista Membro Integral 

Expedito Wellington 
Chaves Costa 

1887145 Mestre Presidente Integral 

Francisco Ferreira de 
Souza 

1684151 Especialista Membro Integral 

Michael Viana Peixoto 2167620 Doutor Membro Integral 

Sílvia Régia Alves de 
Sousa 

2068184 Especialista Membro 40 horas 

Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Doutor Membro Integral 

DISCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

Márcio Bezerra Nunes 20131124020130 Membro 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
06 de MAIO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 25 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Dispensar a partir do dia 11/05/2015 a servidora 
CELESTINA FERREIRA DA ROCHA, Contadora, matrícula SIAPE nº1812223, 
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de Coordenação de 
Execução Orçamentária e Financeira, código FG-02, do Campus Crateús. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
25 de MAIO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 25 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Dispensar FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR 
ALVES, matrícula SIAPE nº1891316, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, da Função de Fiscal de Contrato Nº 014/2012, que trata da distribuição pela 
Empresa Brasil de Comunicação S.A.- EBC, da publicidade legal impressa e/ou 
eletrônica de interesse do Instituto Federal do Ceará - Campus Crateús. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
25 de MAIO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 26 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Designar ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 
matrícula SIAPE nº1941252, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 
exercer a Função de Fiscal de Contrato Nº 014/2012, que trata da distribuição pela 
Empresa Brasil de Comunicação S.A.- EBC, da publicidade legal impressa e/ou 
eletrônica de interesse do Instituto Federal do Ceará - Campus Crateús. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
26 de MAIO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 069/GDG, DE 26 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
  

Art. 1º - Designar ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 
Chefe de Gabinete, matrícula SIAPE nº1941252 e ELINALDO JOSÉ RODRIGUES, 
jornalista, matrícula SIAPE nº2165429, pertencentes ao quadro permanente deste 
Instituto, para comporem a Comissão Organizadora do 9º Seminário Empreender 
2015, uma iniciativa do Grupo de Comunicação O POVO e a Fundação Demócrito 
Rocha, em 27/05/2015 no Campus Crateús.  

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
26 de MAIO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 070/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014 e o 
memorando n.º15/2015/CPPD CRATEÚS; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor GILBERTO 
GOMES DE AMORIM, matrícula SIAPE n.º1796410, constante no processo 
n.º23293.006000.2015-65. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

RUBENS CESAR LUCENA DA CUNHA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
1465175 

MARIA HELOISA DE MELO CARDOSO Avaliador Externo 2213649 

WANDER MOTERANI SWERTS Avaliador Externo 1118763 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
29 de MAIO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 071/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor RODRIGO 
SANTAELLA GONÇALVES, matrícula SIAPE n.º2074217, constante no processo 
n.º23293.000180.2015-71. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

ANA CRISTINA DE LIMA E SOUZA 
OLIVEIRA 

Avaliador Interno 
(Presidente) 

1886464 

DAVYS SLEMAN DE NEGREIROS Avaliador Externo 1812877 

THIAGO DE JESUS ESTEVES Avaliador Externo 1489924 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
29 de MAIO de 2015. 

 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 12 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO 

 

 
                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

7/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 02/06/2015 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000863/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: GILBERTO GOMES DE AMORIM 
  

     

CPF do Proposto: 015.130.653-27 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar no VI Jogos do Instituto Federal do Ceará, etapa Fortaleza. 
  

                                 

       
 

Crateús (06/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (10/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (10/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 871.05 
         

                                 

     

PCDP 

 

000922/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES 
  

     

CPF do Proposto: 926.552.463-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Renovação da senha do TOKEN e reunião na PROEN com o professor Ricardo Cruz 
  

                                 

       
 

Crateús (06/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/04/2015) 
 

  

        

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 13 

             

Valor das Diárias: 346.80 
         

                                 

     

PCDP 

 

000924/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: CRISLA MARIA BESSA MEDEIROS 
  

     

CPF do Proposto: 022.594.203-89 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Obtenção de Certificado Digital e TOKEN. 
  

                                 

       
 

Crateús (06/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000927/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: CARLOS MAURICIO JABORANDY DE MATTOS DOURADO JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 643.590.183-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação de reunião com equipe formada por professores e representantes de TI para apoio a questões de tecnologia relacionadas ao 

evento SIC. Apoiar a coordenação na solução de problemas de ordem tecnológica. 

  

            

                                 

       
 

Fortaleza (08/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (09/04/2015) 
 

 
 

Crateús (09/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (09/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 283.35 
         

                                 

     

PCDP 

 

000953/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ERICK DE ARIMATEA CARMO 
  

     

CPF do Proposto: 007.210.483-07 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Obtenção de Certificado Digital e TOKEN. 
  

                                 

       
 

Crateús (06/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (07/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (07/04/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 14 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 15 

                      

   

PCDP 

 

000954/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOAO HENRIQUE SILVA LUCIANO 
  

   

CPF do Proposto: 887.351.763-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica aos laboratórios de R.M.N. e E.M. (UFC) com a turma do 5º semestre de química 
  

                      

     
 

Crateús (11/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (11/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (11/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 126.90 
       

                      

   

PCDP 

 

000963/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RAQUEL SIMOES MONTEIRO ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 600.059.423-22 
 

Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião da comissão do Programa Qualidade de Vida Estudantil, convocada pela Diretoria de Assuntos Estudantis. 
  

        

                      

     

 

Crateús (16/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

001127/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 926.552.463-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião da PROGEP e resolver assuntos relativos à Administração na PROJUR 
  

                      

     

 

Crateús (16/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 346.80 
       

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 16 

   

PCDP 

 

001218/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA 
  

   

CPF do Proposto: 009.923.903-54 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião de assistentes sociais. 
  

                      

     
 

Crateús (09/04/2015) 
 

 

 
 

 

Maracanaú (10/04/2015) 
 

 
 

Maracanaú (10/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (10/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 231.60 
       

                      

   

PCDP 

 

001224/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DINA SANTANA DE SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 615.351.413-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Ministração de aulas da disciplina de LIBRAS, curso de Licenciatura em Matemática. 
  

                      

     
 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (28/03/2015) 
 

 
 

Crateús (28/03/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 248.55 
       

                      

   

PCDP 

 

001292/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 042.791.563-52 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de Encontro dos Coordenadores de Gestão de Pessoas na PROGEP, entregar documentos da Administração e recolher cópias de 
notas fiscais no Almoxarifado, ambos do campus Fortaleza. 

  

        

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 17 

                      

     
 

Crateús (29/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (30/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

001293/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS 
  

   

CPF do Proposto: 018.026.773-64 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participar de capacitação em Cerimonial e Protocolo. 
  

                      

     
 

Crateús (29/04/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/04/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/04/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (30/04/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

001373/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES 
  

   

CPF do Proposto: 035.531.733-86 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Buscar documentação de transferência de bens permanentes da Reitoria para o campus Crateús e outros documentos referentes à 
Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio. 

  

        

                      

     

 

Crateús (07/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (08/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (08/05/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

001374/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Renovação do Token na SERPRO. participar da posse dos novos servidores e reunião com o Reitor. 
  

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 18 

     

 

Crateús (17/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (20/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (20/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (20/05/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 837.45 
       

                      

   

PCDP 

 

001376/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RAQUEL SIMOES MONTEIRO ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 600.059.423-22 
 

Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião da Comissão de Elaboração do Programa Qualidade de Vida e visitar fornecedor da alimentção escolar 
  

        

                      

     
 

Crateús (07/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (08/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (08/05/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

001377/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES 
  

   

CPF do Proposto: 770.454.403-91 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participar do curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos. 
  

                      

     
 

Crateús (18/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (21/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (21/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (21/05/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 675.60 
       

                      

   

PCDP 

 

001379/15 

          

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 4 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 19 

                      

   

Nome do Proposto: MARCOS ANDRE BARROS CASTRO 
  

   

CPF do Proposto: 893.248.623-91 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participar do curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos. 
  

                      

     

 

Crateús (17/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (21/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (21/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (21/05/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 983.00 
       

                      

   

PCDP 

 

001565/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RAQUEL SIMOES MONTEIRO ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 600.059.423-22 
 

Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participar do curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos 
  

                      

     

 

Crateús (17/05/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (20/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (20/05/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (20/05/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 692.55 
       



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 20 

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 21 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 4 
 

 

 


